
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.505, DE 14 DE JULHO DE 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.1107-001/PMLN

O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, torna público aos inte-
ressados que realizará Pregão Eletrônico Nº 2023.1107-001/PMLN, para REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS, 
DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES E DEMANDAS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. A partir da data 14 de julho  de 2023, 
às 09:00min, horário de Brasília, está aberto o prazo para cadastramento de proposta no 
site: www.portaldecompraspublicas.com.br, prazo de encerramento para cadastro de pro-
posta: 26/07/2023, ás 09h:00min. Início da Sessão de Disputa: 26/07/2023, ás 10h:00min, 
para maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, Rua Cel. Antônio 
Joaquim nº 2121, Centro – Limoeiro do Norte – Ceará, nos horários de 08h00min ás 
13h00min, em dias úteis, ou através do site: TCE – Tribunal de Contas do Estado do Cea-
rá. Limoeiro do Norte/CE, 12 de julho de 2023 - PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO 
– Pregoeiro da Prefeitura de Limoeiro do Norte/CE.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 4º TERMO ADITIVO
CONTRATO: Nº 20197046
ORIGEM: PREGÃO-PRESENCIAL Nº. 04040001/2019PP.
ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LI-
MOEIRO DO NORTE/CE
DETENTORA: NETCONF COMERCIO DE COMPUTADORES LDTA - EPP.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 01 SERVIDOR CENTRAL, COMPUTADORES, IMPRESSORAS A 
JATO DE TINTA E IMPRESSORAS A LASER, DO SAAE DE LIMOEIRO DO NOR-
TE –CE.
ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do 
item 1 da cláusula 4ª do contrato.  
VIGÊNCIA: 02 de Junho de 2023 até 02 de junho de 2024.
DATA DA ASSINATURA:  02 de Junho de 2023.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 4º TERMO ADITIVO
CONTRATO: Nº 20197046
ORIGEM: PREGÃO-PRESENCIAL Nº. 04040001/2019PP.
ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LI-
MOEIRO DO NORTE/CE
DETENTORA: NETCONF COMERCIO DE COMPUTADORES LDTA - EPP.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 01 SERVIDOR CENTRAL, COMPUTADORES, IMPRESSORAS A 
JATO DE TINTA E IMPRESSORAS A LASER, DO SAAE DE LIMOEIRO DO NOR-
TE –CE.
ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do 
item 1 da cláusula 4ª do contrato.  
VIGÊNCIA: 02 de Junho de 2023 até 02 de junho de 2024.
DATA DA ASSINATURA:  02 de Junho de 2023.

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

RAIMUNDO NONATO GOMES OLIVEIRA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, 
PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PU-
BLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: RAI-
MUNDO NONATO GOMES OLIVEIRA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO MILAGRES , S/N 
- ZONA RURAL  - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINA-
DO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRU-
ÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

EDITAIS

Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente (CMDCA)

EDITAL Nº 002/2023.
O Colegiado do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 
de Limoeiro do Norte Estado do Ceará, com sede na Rua Cel. José Nunes, s/n – Centro, 
nesta cidade, regido pela Lei n.º 738, de 28/12/1990, e Lei n.º 1.161, de 04/06/2004, 
bem como pelo art. 139 do Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei n.º 8.069/90) e 
pela Resolução n.º 231, de 28.12.2022, que revogou a Resolução n.º 170/2014, ambas do 
CONANDA, no uso de suas atribuições, torna público o presente EDITAL para dar pu-
blicidade dos candidatos aptos a submeterem a prova de avaliação do processo de escolha 
para membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2024/2028, conforme aprovada na 
Resolução datada 26 de abril de 2023.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APTOS A SUBMETEREM A PROVA DE AVALIA-
ÇÃO ELIMINATÓRIA.

Nº RELAÇÃO DE CANDIDATOS
01 Alisson Alan Silva Nogueira
02 Ana Maria de Araújo
03 Antônio Nevildo Bessa
04 Ducileide de Castro Freitas de Paula
05 Francisco das Chagas Martins Rabelo
06 Gean Carlos Silva Escócio
07 Jayme Antônio Conrado Almeida
08 Jan Michel de Oliveira
09 José Edmar dos Santos Lima
10 José Reginaldo Sousa Costa
11 Lívia Rayane Machado Fabrício Dias
12 Maria Aridina Maia de Andrade
13 Maria do Socorro do Nascimento
14 Maria Gerlânia Maia
15 Maria Onélia Sabino Lima
16 Sílvio Carlos Moises de Castro
17 Tânia Maria Maia



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.505, de 14 de julho de 2023 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

1. As provas serão realizadas dia 30/07/2023, domingo, às 08h00min, no Auditório da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS), 
localizada na Rua Sindulfo Chaves, n.º 1889 – Centro, nesta cidade de Limoeiro do Norte.

2. O candidato deve chegar até às 07h30min, ou seja, com pelo menos 30 (trinta) minutos de antecedência.
3. Relembrando aos candidatos que o ato da inscrição implicou na aceitação tácita das normas contidas no Edital n.º 
001/2023, que lançou o presente processo seletivo.

4. A aprovação e a classificação final geram para o candidato eleito na suplência apenas a expectativa de direito ao 
exercício da função.

5. Com exceção da data da eleição e da posse dos eleitos, as datas e os locais para realização de eventos relativos ao 
presente processo eleitoral poderão sofrer alterações em casos especiais, devendo ser publicado como retificação a este 
Edital no Diário Oficial do Município.

6. Os casos omissos, e no âmbito de sua competência, serão resolvidos pela Comissão Especial do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente, sob a fiscalização do representante Ministério Público.

Limoeiro do Norte-CE, 14 de julho de 2023.

Maria Francineide Chaves de Azevedo,
Presidente do CMDCA.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.505, de 14 de julho de 2023 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

EXTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA.A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, tor-
na público o Extrato do Primeiro Termo de Apostila ao Contrato n° 20219021 decorrente 
da Tomada de Preços n° 3.0701/2021 – CMLN, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DO ARQUIVO E DE PROCESSO DE CONVER-
SÃO DE DOCUMENTOS FÍSICOS EM FORMATO DIGITAL EM OCR, TAIS COMO: 
PROCESSOS CONTÁBEIS, LICITATÓRIOS, PATRIMONIAIS E DEMAIS ATOS AD-
MINISTRATIVOS E LEGISLATIVOS DE INTERESSE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE – CE.CONTRATADA: SOL & MAR TRANSPORTE, LO-
CAÇÃO DE BENS MÓVEIS E GRAFICA LTDA.REAJUSTE CONCEDIDO (%): apro-
ximadamente 21,33% (vinte e um inteiros e trinta e três centésimos percentuais).RESUL-
TADO EM R$: no valor mensal corrigido de 3.184,89 (três mil cento e oitenta e quatro 
reais e oitenta e nove centavos) conforme memória de cálculo em anexo. ASSINA PELA 
CONTRATADA: Stael de Oliveira Leite. ASSINA PELA CONTRATANTE: DARLY-
SON DE LIMA MENDES. Limoeiro do Norte – Ce, 03 de maio de 2023.DARLYSON 
DE LIMA MENDES. Vereador Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA. A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, 
torna público o Extrato do Primeiro Termo de Apostila ao Contrato n° 20219020 decor-
rente da Tomada de Preços n° 2.0701/2021 – CMLN, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA, NA CONDUÇÃO DE ROTINAS NOS SERVIÇOS DE CON-
TROLE INTERNO, JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 
– CE.CONTRATADA: MANOEL LEITE DA SILVA. REAJUSTE CONCEDIDO (%): 
aproximadamente 21,33% (vinte e um inteiros e trinta e três centésimos percentuais).RE-
SULTADO EM R$: no valor mensal corrigido de 5.277,83 (cinco mil duzentos e setenta 
e sete reais e oitenta e três centavos) conforme memória de cálculo em anexo. ASSI-
NA PELA CONTRATADA: Stael de Oliveira Leite. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
DARLYSON DE LIMA MENDES. Limoeiro do Norte – Ce, 03 de maio de 2023.DAR-
LYSON DE LIMA MENDES. Vereador Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro 
do Norte.


		2023-07-14T13:26:30-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




